
Scuola di Medicina e 
Chirurgia 
Dipartimento della Donna, 
del Bambino e di Chirurgia 
Generale e Specialistica 

Via De Crecchio,2 
80138 Napoli 
T.: +39 081 5665404 
Fax: +39 081 5665435/5610 

dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
www.dipdbc.unicampania.it 

 

 

OGGETTO: Proroga affidamento del servizio di smaltimento di rifiuti nocivi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

36/2023;  

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 9 maggio 1989 n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle Università”;  

VISTO il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e succ. mod. ed integraz., in materia di “Amministrazione Trasparente”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 85 del 4 

febbraio 2014, ed in particolare l’art. 4 punto 2 “L’autonomia gestionale è riconosciuta ai Dipartimenti nel 

limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione delle spese nell’ambito di 

unbudget …”; 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2023 – 2025, per la parte relativa alla 

pianificazione di Ateneo in materia di Prevenzione della Corruzione ed in particolare le appendici 2.3.C, 2.3.D, 

2.3.; 

VISTO il Manuale di Contabilità emanato con D.D.G. n. 412 del 11/5/2016 e modificato con D.D.G. n. 740 del 

19/07/2017, in attuazione dell’art. 2 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nuovo "Codice dei contratti pubblici”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, per le parti in cui sono ancora applicabili, recanti “Procedura per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera 

n. 1097 del 26 ottobre 2016, da ultimo aggiornate con delibera n. 636 del 10/07/2019; «[…] la stazione 

appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche 

o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi 

di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio 

di concorrenza»; 

VISTA la determina pubblicata con D.D. n. 168 del 10.11.2023 avente ad oggetto una indagine di mercato mediante 

confronto preventivi tramite piattaforma Mepa per procedere all’affidamento del servizio di smaltimento di 

rifiuti nocivi del Dipartimento per un carico pari a 300 kg per il rifiuto codice 180103 e pari a 125 kg per il 

rifiuto codice 180106; 

VISTA la trattativa Mepa n. 3843158 del 23.11.2023 di affidamento del servizio di smaltimento di rifiuti nocivi 

all’operatore Eco Transfer s.r.l. (P.IVA: 07521940721); 

CONSIDERATO che allo stato attuale sono stati prodotti una quantità di rifiuti pari alla quantità prevista per l’anno 

2024 rendendo necessario prorogare il servizio di smaltimento dei rifiuti nocivi al fine di garantire lo 

svolgimento e la non interruzione delle attività di ricerca e di laboratorio del Dipartimento; 

CONSIDERATO che nelle more degli adempimenti finalizzati alla conclusione di una nuova procedura di gara 

avente ad oggetto il medesimo servizio per l’anno 2025 si ravvisa la necessità, per ragioni di economicità 

ed efficienza nonchè per assicurare la continuità delle attività̀ indicate, di prorogare il contratto affidato alla 

ditta Eco Transfer s.r.l. (P.IVA: 07521940721) fino al 31.01.2025, tempo strettamente necessario alle 

operazioni di gara da effettuarsi sul portale Mepa ed alla stipula del nuovo contratto secondo le disposizioni 

del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che il costo presunto del servizio di smaltimento di rifiuti nocivi da prorogare al 31.01.2025 è 

pari ad euro 455,00 (IVA esclusa) in base al vigente contratto per una stima di 200 kg per il rifiuto codice 

180103 e di 50 kg per il rifiuto codice 180106; 

TENUTO CONTO dell’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure 

di aggiudicazione ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023; 

mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
http://www.dipdbc.unicampania.it/


Scuola di Medicina e 
Chirurgia 
Dipartimento della Donna, 
del Bambino e di Chirurgia 
Generale e Specialistica 

Via De Crecchio,2 
80138 Napoli 
T.: +39 081 5665404 
Fax: +39 081 5665435/5610 

dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
www.dipdbc.unicampania.it 

 

 

CONSIDERATO che l’Ateneo utilizza la piattaforma denominata U-BUY “Appalti e Affidamenti” al fine di 

ottemperare agli obblighi di cui all’art. 20 D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 

art.1 punto 2 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO di aver eseguito la verifica dei requisiti di cui agli artt. 94,95 96, 97, 98 e 100 del d.lgs. 36/2023, 

mediante consultazione del FVOE ai sensi delle linee guida n.4, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

ACCERTATA la disponibilità sul Budget del Dipartimento per l’Esercizio 2024 per l’UPB: 

PEDI.Assegnazionipremiali_2023 Responsabile prof. Silverio Perrotta per l’importo di euro 455,00 (IVA 

esclusa); 

 

DISPONE 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023 la proroga del contratto di fornitura del 

servizio di smaltimento di rifiuti nocivi di cui in premessa con la ditta Eco Transfer s.r.l. (P.IVA: 

07521940721) fino al 31.01.2025 tenendo conto delle condizioni contrattuali in corso, compresi i costi 

economici, il mantenimento dei requisiti tecnici dei servizi in atto, con fatturazione mensile e del rispetto 

di tutte le clausole risolutive previste e relative sanzioni; 

• di autorizzare l’imputazione della spesa sul Budget 2024 del Dipartimento nell’ambito della UPB: 

PEDI.Assegnazionipremiali_2023 Responsabile prof. Silverio Perrotta per l’importo di euro 555,10 IVA 

inclusa alla voce di bilancio CC24112 Smaltimento rifiuti nocivi CPV 90511000-2; 

• di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni; 

 

 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, 

della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 è pubblicato, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 sito web del Dipartimento nella 

sezione bandi e gare. 

 

 

Il Direttore 

Prof. Silverio Perrotta 
 

 

mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
mailto:dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it
http://www.dipdbc.unicampania.it/

		2024-11-29T12:33:35+0100
	Silverio Perrotta




